
Сравнительная таблица изменений 
Постановления городского Совета депутатов г. Якутска от 25 ноября года ПГС 11-2

«О налоговой политике городского округа «город Якутск»

Действующая редакция Пояснения изменений Проект НПА ЯГД в новой 
редакции

Раздел II. Местные налоги Раздел II. Местные налоги
2.1. Земельный налог

2.1.1. Установление ставок земельного налога, порядка и 
сроков уплаты земельного налога на территории ГО 
"Якутск" утверждается решением Якутской городской 
Думы.

Исключить слова «и сроков» (Федеральным 
законом от 29.09.2019 N 325-ФЗ внесены 
изменения в пункт 2 статьи 387 Налогового 
кодекса)

2.1. Земельный налог

2.1.1. Установление ставок 
земельного налога, порядка уплаты 
земельного налога на территории ГО 
"Якутск" утверждается решением 
Якутской городской Думы.

2.1.2. Организациям любых организационно-правовых 
форм и форм собственности для использования права на 
получение налоговых льгот по земельному налогу, 
установленных решением окружного Совета г. Якутска 
от 25.10.2005 ПГС N 37-5, необходимо пройти 
регистрацию в финансовом органе окружной 
администрации г. Якутска (Департамент финансов 
Окружной администрации города Якутска).

По окончании налогового периода налогоплательщикам, 
воспользовавшимся указанными льготами, необходимо в 
сроки, установленные для предоставления налоговой 
декларации, заявить в финансовый орган окружной 
администрации (Департамент финансов Окружной 
администрации города Якутска) суммы налоговых льгот, 
исчисленных в установленном порядке.

Налоговые льготы предоставляются 
налогоплательщикам при наличии декларации по 
земельному налогу с отметкой финансового органа 

Исключить пп. 2.1.2 в связи с отменой 
обязанности представления организациями 
налоговой декларации по земельному налогу 
(Ст. 398 Налогового кодекса утратила силу с 1 
января 2021 года. - Федеральный закон от 
15.04.2019 N 63-ФЗ).



окружной администрации (Департамент финансов 
Окружной администрации города Якутска) о фиксации 
сумм полученных налоговых льгот.

Установление новой налоговой льготы в 
соответствии с Указом Главы Республики 
Саха (Якутия) от 30 декабря 2021 года №2255 
«О плане мероприятий по реализации 
ключевых положений Послания Главы 
Республики Саха (Якутия) Николаева А.С.  
Государственному Собранию (Ил Тумэн) 
Республики Саха (Якутия) от 15 декабря 2021 
года»

2.2.5. От уплаты налога на 
имущество физических лиц в 
отношении объектов 
налогообложения, не используемых 
для предпринимательской 
деятельности, освобождаются члены 
многодетных семей, имеющих пять 
и более несовершеннолетних детей, 
на пять налоговых периодов, 
начиная с 2021 года


